
 

 

Исх. № Исх 0249-02 от 27.10.2023, Вх. № Вх 00406 от 27.10.2023, Подписано ЭП: Мелехова Ольга Александровна, Министр сельского хозяйства и 

продовольствия Смоленской области 26.10.2023 18:18:50, Распечатал________________ 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Смоленской области» 

организациям, индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим промышленную 

переработку сельскохозяйственной 

продукции, на возмещение части 

затрат на приобретение 

оборудования в целях создания и 

(или) модернизации производства 

молочной продукции 

 

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 
 

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской 

области» организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

промышленную переработку сельскохозяйственной продукции, на возмещение 

части затрат на приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации 

производства молочной продукции, утвержденный постановлением Администрации 

Смоленской области от 19.09.2019 № 541 (в редакции постановлений 

Администрации Смоленской области от 08.11.2019 № 656, от 28.05.2020 № 302, от 

23.06.2020 № 359, от 27.11.2020 № 733, от 24.11.2022 № 873), следующие 

изменения: 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  _________________  № ___________  

 



2 

 

1) в абзаце пятом пункта 2 слова «Департаментом Смоленской области по 

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» 

заменить словами «органами государственного финансового контроля»; 

2) в пункте 4 слова «Департамент Смоленской области по сельскому 

хозяйству и продовольствию (далее также – Департамент)» заменить словами 

«Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области (далее 

также – Министерство)»; 

3) в пункте 8: 

- в абзаце втором слова «недоимки по уплате налогов, сборов» заменить 

словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов»; 

- в абзацах третьем и четвертом слово «Департаментом» заменить словом 

«Министерством»; 

- абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«- неотнесение организации к иностранному юридическому лицу, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее также - офшорная компания), а также 

российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;»; 

4) в пункте 9: 

- в абзаце первом слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить 

словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «Администрации 

Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области», 

слова «органов исполнительной власти Смоленской области» заменить словами 

«исполнительных органов Смоленской области»; 

- абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- информацию налогового органа об исполнении организацией обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданную налоговым 

органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью 

по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления и 

прилагаемых к нему документов (представляется организацией по собственной 

инициативе). В случае если организация не представила указанную информацию по 

собственной инициативе, Министерство в течение 2 рабочих дней со дня окончания 



3 

 

указанного в абзаце первом настоящего пункта срока представления заявления, 

направляет межведомственный запрос о наличии или об отсутствии задолженности 

по состоянию на дату подачи заявления, в том числе в электронной форме с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

и подключенной к ней региональной системы межведомственного электронного 

взаимодействия, в федеральные органы исполнительной власти, территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти и подведомственные им 

организации (далее также - исполнительные органы) в порядке, определенном 

федеральным законодательством. В случае если исполнительными органами 

представлена информация об имеющейся у организации неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, Министерство в 

течение 2 рабочих дней с даты получения такой информации запрашивает у 

организации путем направления письма на адрес электронной почты, указанный в 

заявлении, информацию о положительном, отрицательном или нулевом сальдо 

единого налогового счета по состоянию на дату формирования указанной 

информации, выданную соответствующим исполнительным органом или 

сформированную в электронной форме и подписанную усиленной 

квалифицированной электронной подписью, позволяющей идентифицировать 

выдавший исполнительный орган. Организация в течение 5 рабочих дней с даты 

направления Министерством указанного письма представляет запрашиваемую 

информацию с сопроводительным письмом в адрес Министерства на бумажном 

носителе. Информация, поступившая от организации по истечении 5 рабочих дней с 

даты направления Министерством указанного письма, рассмотрению не подлежит;»; 

- в абзаце четвертом слова «Фонд социального страхования Российской 

Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации» в соответствующем падеже, 

слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;  

- в абзацах пятом, шестом, сорок втором, сорок третьем, сорок четвертом и 

сорок пятом слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом 

«Министерство» в соответствующем падеже; 

5) в пунктах 10 - 13 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить 

словом «Министерство» в соответствующем падеже; 

6) в пункте 15: 

- в абзаце первом слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить 

словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «Департаментом 

Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с 

административными органами» заменить словами «органами государственного 

финансового контроля», слова «в Департаменте бюджета и финансов Смоленской 

области» заменить словами «в Министерстве финансов Смоленской области»; 

- в абзаце втором слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить 

словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «Департаментом 

Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с 

административными органами» заменить словами «органами государственного 

финансового контроля»; 



4 

 

7) в пункте 16 слово «Департаментом» в соответствующем падеже заменить 

словом «Министерством» в соответствующем падеже; 

8) в пункте 17 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова 

«Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию 

с административными органами осуществляет» заменить словами «Органы 

государственного финансового контроля осуществляют»; 

9) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

Губернатор 

Смоленской области                                                                                        В.Н. Анохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий в 

рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Смоленской области» организациям, 

индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим промышленную 

переработку сельскохозяйственной 

продукции, на возмещение части затрат 

на приобретение оборудования в целях 

создания и (или) модернизации 

производства молочной продукции 

(в редакции постановления  

Правительства Смоленской области  

от ________________ № 

_____________) 

 

 
Форма 
 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Смоленской области   

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидий на приобретение оборудования 

 

____________________________________________________________________________________, 
(полное наименование организации (почтовый адрес), 

____________________________________________________________________________________, 
(код и наименование основного или дополнительного вида деятельности по ОКВЭД 2) 

просит предоставить субсидию на приобретение оборудования. 

С условиями предоставления данной субсидии, изложенными в Порядке предоставления 

субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Смоленской области» организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

промышленную переработку сельскохозяйственной продукции, на возмещение части затрат на 

приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации производства молочной 

продукции, утвержденном постановлением Администрации Смоленской области от 19.09.2019 № 

541, согласен. 

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на «__» __________ 20__ г.: 

(на первое число месяца, в котором представляется заявление) 

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, за исключением 

просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, предоставляемых 

Министерством в том числе в соответствии с иными областными нормативными правовыми актами; 

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому 

лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

consultantplus://offline/ref=92980CAE7FA4ED5C32E31F27AB0295669FDAB35981D30E2CD4AEDFE87293BF6D5D9F6AA65B21B92FC5D7C3D5DFf9w1L
consultantplus://offline/ref=92980CAE7FA4ED5C32E3012ABD6EC86C9DD4EB5187DB0D7A80F9D9BF2DC3B9380FDF34FF1967AA2FC5C9C2D7D49996B82C6821BFCD61D67205BB356Df1w6L


6 

 

законодательством Российской Федерации); 

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными областными 

нормативными правовыми актами на цель предоставления субсидии на приобретение оборудования; 

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства (для юридических лиц), непрекращение 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных 

предпринимателей) (нужное подчеркнуть). 

 

Система налогообложения: 

    общая система налогообложения; 

  единый сельскохозяйственный налог, в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса 

Российской Федерации применяю льготы по уплате НДС  ___________________; 
                                                                                                                                                           (да/нет) 

  упрощенная система налогообложения; 

  патентная система налогообложения; 

 

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю. 

К заявлению приложены следующие документы: 

1. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

2. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

3. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

4. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

5. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

6. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

7. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

8. ____________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

 

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление Министерством сельского хозяйства 

и продовольствия Смоленской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидии на приобретение оборудования, в том числе в части достижения результатов ее 

предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля 

проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии на приобретение оборудования в 

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Субсидию на приобретение оборудования прошу перечислить по следующим банковским 

реквизитам: 

ИНН _________________ КПП (при наличии) 

________________________________________________ 

расчетный счет № ______________ в_______________________________________________________ 
                                                                                                                                            (наименование банка) 

БИК ___________________________. 

 

Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, ответственного за подготовку 

настоящего заявления и прилагаемых к нему документов: 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

Заявитель 

_____________________/___________________/______________________________________________ 
                         (должность)                                      (подпись)                                                            (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) «___» __________ 20__ г. 

 

 


